1 Lista completă a aleşilor în „Ordinea'', nr. 39 din 15127 nov. 1866 şi „Constitutiunea" , nr. 15 din
16 nov. 1866. Validarea alegerilor dădea naştere la dispute aprige şi circa 10 aleşi erau invalidati,
inclusiv Titu Maiorescu; vezi „Monitorul Oficial", nr. 272, 13/25 dec. 1866, p. 129; nr. 39, 18/2
martie 1867, p. 279.
2 Arhivele Nationale Istorice Centrale (în continuare A.N.l.C.), colectie Microfilme Franta, r. 13, voi.
29, c. 118-119.
1 Idem, fond Casa Regală, dosar 12/1871, f.4.
4 Memoriile regelui Carol/ al României de un martor ocular, voi. I, Bucureşti, Ed.

21 „Nu putem clasa şi împărţi această Cameră, precum o fac alte jurnale, pentru că nu ne vine lesne să
disecăm şi hotărâm despre inteligenţele eminente" ce o compun, scria „Trompeta", nr. 828, 7/19 iunie
1870.
22 A.N.l.C., colecţie Microfilme Franţa, r.45, vol.14, c.65-66, laşi, 21 iunie 1870.
21 Ibidem, r.15, voi. 34, c. 265, Bucureşti, 21 iunie 1870.
24 Idem, colecţie Microfilme Anglia, r.85, voi. 2134, c.12, Bucureşti, 15 iunie 1870.
25 „Pressa", an. IV, nr.61, 17 martie 1871.
26